
Podrobný popis způsobu rozdělování mandátů ve volbách  
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

(§48 až 51 zákona č. 247/1995 Sb.) 
 

1. Zjistí se počet platných hlasů odevzdaných celkem za všechny volební kraje. 
2. Tento počet se dělí číslem 200 (tj. počtem mandátů = volených poslanců), výsledek 

zaokrouhlený na jednotky je republikové mandátové číslo. 
3. Republikovým mandátovým číslem se dělí počet platných hlasů, odevzdaných v jednotlivých 

volebních krajích. Celá část takto vypočteného podílu je počet mandátů, který připadne 
konkrétnímu volebnímu kraji. Volebních krajů je podle volebního zákona 14. 

4. Jestliže dle bodu 3 nebylo rozděleno všech 200 mandátů, zbývající mandáty se v dalším 
kroku přidělí postupně těm volebním krajům, které měly po dělení republikovým 
mandátovým číslem největší zbytek. Při rovnosti zbytků rozhoduje los. 

5. Na celorepublikové úrovni se zjistí, které kandidující politické subjekty nesplnily volebním 
zákonem požadovanou hranici (kvórum) pro postup do rozdělování mandátů (skrutinia). 
Podle současně platné právní úpravy toto závisí na počtu politických stran a politických hnutí 
(dále jen „strana a hnutí“), ze kterých se kandidátní listina politického subjektu skládá. Pro 
samostatně kandidující stranu nebo hnutí je to 5 % z celorepublikového počtu platných 
hlasů, pro koalici dvou stran nebo hnutí, popř. koalici strany a hnutí, je to 10 %, pro koalici 
složenou ze tří stran a hnutí je to 15 %, pro koalici čtyř či více stran a hnutí je to 20 % – jde 
o relativní počet hlasů pro politický subjekt ve vztahu k celkovému počtu platných hlasů za 
všechny volební kraje celkem. (Pokud nepostoupí do skrutinia alespoň dva subjekty, opakuje 
se bod pět a snižují se hranice dle zákona.) 

6. K politickým subjektům, které nedosáhly požadované hranice (kvóra), a k hlasům pro ně 
odevzdaným, se nadále nepřihlíží. 

7. Politické subjekty, které dosáhly kvóra, postupují do skrutinia a v další fázi zjišťování 
výsledků voleb jsou jim v rámci každého jednotlivého volebního kraje rozděleny mandáty, 
které volebnímu kraji podle bodů 3 a 4 připadly.  

8. Skrutinium v každém volebním kraji probíhá tak, že: 
a) počet platných hlasů pro každý jednotlivý politický subjekt se postupně dělí čísly 1, 2, 3 
a dále vždy číslem o 1 vyšším, 
b) vypočte se tolik podílů (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa nahoru), kolik má politický 
subjekt na hlasovacím lístku uvedeno kandidátů (bez odvolaných nebo odstoupivších), 
c) všechny vypočtené podíly (za všechny politické subjekty) se v rámci volebního kraje 
seřadí sestupně podle velikosti (od nejvyššího k nejnižšímu), 
d) uvede se seznam tolika nejvyšších podílů, kolik mandátů volebnímu kraji podle bodů 3 a 4 
připadlo, zároveň s hodnotou podílu se uvádí označení politického subjektu, který tohoto 
podílu dosáhl, 
e) v případě rovnosti dvou nebo více podílů, rozhoduje o jejich pořadí počet platných hlasů 
odevzdaných pro politický subjekt ve volebním kraji, je-li i ten shodný, rozhodne o pořadí 
podílu los, 
f) za každý podíl, obsažený v seznamu (seřazeném pořadí podílů) dle písm. d), obdrží 
politický subjekt jeden mandát,  
g) v rámci jednotlivých politických subjektů se získané mandáty přidělují kandidátům 
a stanovuje se pořadí náhradníků tak, že mandát obdrží kandidáti v pořadí, v jakém jsou 
uvedeni na hlasovacím lístku - pokud však některý z nich získal volebním zákonem 
stanovený počet přednostních hlasů (tj. nejméně 5 % z platných hlasů, které subjekt ve 
volebním kraji obdržel), posouvá se v pořadí pro přidělení mandátu na první místo, 
h) je-li takových kandidátů více a politický subjekt získal více mandátů, připadnou mandáty 
těmto kandidátům v pořadí podle nejvyššího počtu přednostních hlasů, je-li tento počet 
stejný, rozhoduje pořadí na hlasovacím lístku, 
i) kandidátům, kteří nezískali stanovený počet přednostních hlasů dle písm. g), mandáty 
připadnou v pořadí, v jakém jsou uvedeni na hlasovacím lístku, 
j) všichni nezvolení kandidáti politického subjektu, který v rámci volebního kraje získal 
alespoň jeden mandát, se stávají náhradníky na mandát v pořadí určeném podle pravidel 
písm. g) až i).  

 
V Praze dne 28. srpna 2017 


